
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

 PORTARIA Nº 553-CGP/FCP DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.  CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/493616-DIC/FCP, datado de 09/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que viajará de acordo com as especifi cações da tabela 
subsequente, com a fi nalidade de realizar acompanhamento técnico em 
evento.

Nome Matrícula Municípios Período Diária

SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524/ 1 Pacajá 14 a 21/10/2019 7,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 486171
PORTARIA Nº 523-CGP/FCP, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo nº 
2019/463811-DLI/FCP, datado de 25/09/2019;
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias as servidoras 
abaixo mencionadas, que participarão da 19ª Primavera Literária do Rio 
de Janeiro, que terá como tema “Belém-Pará/Amazônia: lema equidade, 
sustentabilidade e biodiversidade”.  

Nome Matrícula Período Diária
SUZANA TOTA DA SILVA 57234355/ 2 04 a 07/10/2019 3,5

NEILA MENDONCA GARCES LIMA 51855866/ 2 03 a 07/10/2019 4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 486177

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 152/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO o Decreto de 12.09.2018, Doe nº 33.699 de 13.09.2018, 
que dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do Processo 
Administrativo Eletrônico;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO DE 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA PAE.
Presidente: KLEBER FARIAS FORTE – IF: 5909561/1
Membro: GILCILÉIA FARIAS DA CUNHA MONTEIRO – IF: 5906326/1
Membro: CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO – IF: 5890076/4
Membro: EDUARDO DE OLIVEIRA COSTA – IF: 7001282/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de outubro 2019.
Autorizo: Processo nº 2019/395053
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 486236

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 019/2018
Publicado no DOE nº 33861, de 26/04/2019.
Protocolo: 427400
Onde se lê: “Prorrogação da vigência contratual por mais 60 (sessenta) 
dias, contados de 19.04.2019 até 17.06.2019”
Leia-se: “Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 6 meses, 
a partir de 19/04/2019 a 18/10/2019”
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2019/158213.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 486382

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019
Processo administrativo n° 2019/200436
Objeto: Aquisição de 01 (uma) Ilha de Edição.
Responsável pelo certame: Eraldo Carlos Tavares Cunha
Local de abertura: 31/10/2019
Hora da abertura: 10:30hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento de despesa: 449052
Fonte: 0101
Retirada do Edital:www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de outubro de 2019
Ordenador: Hamilton Pinheiro da Costa Junior

Protocolo: 486480
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 470 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/509159/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; 2 ½ ( duas diárias e meia ) que irão 
se deslocar para Marabá no período de 20 a 22 de outubro de 2019 que 
conduziram a equipe para a cobertura jornalística de pauta do Governo.
NOME: JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946973
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 486401
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 04/2019-GAB/PAD                   
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar nº 283/2017-GAB/
PAD de 31/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.386 de 01/06/2017;
CONSIDERANDO os termos do parecer nº 387/2019 exarado pela Procura-
dora do Estado – PGE/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - CONVERTER o julgamento do processo disciplinar em diligência, a fi m 
de que a Comissão Processante elabore novo relatório esclarecendo os 
fatos suscitados ao longo do parecer da Procuradoria Geral do Estado su-
pramencionado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras  GISELE CHA-
VES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, CRISTIAN KERLEEN CARDOSO FREI-
TAS, Mat. nº 5500931-2 e MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 
392677-1, para, sob a presidência da primeira;
III - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, a partir do Pare-
cer supracitado da Procuradoria Geral do Estado - PGE;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC


